21. On fit ensuite assembler tout le peuple, qui passa la nuit en prière dans le lieu où il s'était assemblé, demandant au Dieu d'Israël qu'il lui plût de venir à leur secours.

chacun se retire avec toute sorte de modestie, comme ayant eu soin de nourrir autant son âme que son corps par la discipline toute sainte qu'il a observée dans son repas. » Et saint Jérôme donnait autrefois ce conseil à quelques dames de piété, d'avoir toujours soin de manger de telle sorte que le repas pût être suivi de la prière et de la lecture. *Ita ibi semper comedendum est, ut cibum et oratio sequatur, et lectio.* (Sacy.)

(1) Id est, post refectiem et convivium frugale, CONVOCATUS EST OMNIS POPULUS, ET PER TOTAM NOCTEM INTRA ECCLESIAM ORAVERUNT PENTENTES AUXILIUM A DEO ISRAEL. Nam, ut ait S. Hier. Epist. ad Eustochium, « ita tibi semper comedendum est, ut cibum et oratio sequatur, et lectio. » Et ad Latam, de Institutione filiae : « Sic comedas et semper escriras, et statim post cibum possis legere et psaltrire. » Tertull. Apol. 59, retinaculum gentilium de crapula Christianorum calumniam, quā in eos jacabant illud Diogenis : « Megarenes obsonant quasi erastine die morituri, adificant quasi nunquam morituri, » agape, id est, convivium omnibus Christianis post Eucharistiam commune charitatis, ita describit : « Non prius discubuntur, quā oratio ad Deum et pragustetur, editur quantum esrientes epiunt, bibuntur quantum poteris est uile; ita saturantur, ut qui meminerint etiam per noctem adorandum Deum sibi esse; ita faluntur, ut qui sciant Deum audire. Post aqua manuam et lumina, ut quisque de Scripturis sanctis, vel de proprio ingenio potest, provocatur in medium Deo canere; hinc probatur, quoniamodō liberit. Atque oratio convivium diruit; inde disciditur non in ceteras ecclesias, neque in classes discussionis, nec in erupções fastigiarum, sed ad eandem curam modestie, ut qui non tam consona cœnauerint, quam disciplinam. » Legant hac ideles, et primorum Christianorum in convivis frugalitate et pietate imitantes.

Nota : *intra ecclesiam*, d'est, intra synagogam, hoc est, concionis et orationis locum, qui exinde Graecē προσεύχη dicitur: nam Judei templum non habent in Bethulia, sed tantum in Jerusalem. Synagoga verò loco templi habent in singulis urbibus majoribus. Vide hic pariter antiquissima nocturnarum vigiliarum, quā magnis festis, vel ob urgentes calamitates totus populus perigrabat in templo Jerosolymis, et extra Jerosolymam in prosœcula (ut habet Graecus hic) sine synagogā, vacans orationi. Unde Josephus in Vita sua : « Secundum, inquit, die, populus convenit in prosœcula, quām vocant precatiōnē domum amplam. » Idem Philo de Vita Mosis lib. 5 : « Apud Iudeos, inquit, destinata oppidatio sacrī precatiōnēs loca, quæ proœchandas vulgas nominat. »

De sacris hiscœ vigiliis vide S. Basil. in Psalm. 114, Euseb. lib. 6 hist. c. 7. Tertull. 1. 2, ad uxorem, c. 4. (Corn. à Lap.)

(2) Non est in Graeco, *intra ecclesiam*. Ben-

## TRANSLATIO EX GRÆCO.

1. Et ut cessavit tumultus virorum qui in circuitu consessus; et dixit Olophernes princeps virtutis Assur ad Achior coram omni populo alienigenarum, et ante omnes filios Mesh : — 2. Et quis es tu, Achior, et mercenari Ephram, — qui prophetasti in nobis, sicut hodiè, et dixisti genus Israel non oppingare, quoniam Deus eorum protegit eos? Et quis est Deus, nisi Nabuchodonosor? — 3. Ille mittet potentiam suam, et exterminabit eos à facie terræ, et non liberabit eos Deus eorum; — sed nos servi ejus percutiemus eos, tanquam virum unum: et non sustinebunt potentiam equorum nostrorum. — 4. Comburemus eos in ipsis. Et montes eorum inclinabuntur in sanguine ipsum; et campi eorum implebuntur mortuis ipsum; et non resistet vestigium pedum eorum ad faciem nostram, sed perditione perdentur, — dicit rex Nabuchodonosor dominus universæ terre. Dixit enim : Non evanescunt verba sermonum ejus. — 5. Tu autem, Achior, mercenari Ammon, qui locutus es verba in hac die iniustiæ tuæ, non videbis amplius faciem meam à die hæc, quoadusque ultus fuero genus eorum, qui ex Egypto. — 6. Et tunc pertransibit ferrum exercitus mei, et populus ministrorum meorum costas tuas; et cades in casis orum quando revertero: — 7. Et reducent te servi mei in montanam, et ponent te in una civitatem ascensionum: — 8. Et non peribis, donec exterminatus fueris cum illis. — 9. Et, siquid speras corde tua, quia non capientur, ne concidat tuus vultus. Locutus sum, et nihil decidet de verbis meis. — 10. Et iussit Olophernes servos suos, qui erant assistentes in tabernaculo ejus, comprehendere Achior, et reducere eum in Betylūa, et tradere in manus filiorum Israël. — 11. Et comprehendenter eum servi ejus, et duxerunt eum extra castra in campum. Et promoverunt è medio campis in montanam, et advenierunt super fontes, qui erant sub Betylūa. — 12. Et uiderunt eos viri civitatis super cacumen montis; sumpererunt arma sua, et abiuerunt extra civitatem ad cacumen montis; et omnis vir fundibularius tenuit ascensum ipsum, et jaculati sunt in lapidibus super eos. — 13. Et subeuntibus subierunt montem, ligaverunt Achior, et reliquerunt projectum subierunt radicem montis, et abiuerunt ad dominum suum. — 14. Descendentes autem filii Israël de civitate sua, steterunt super eum, et solventes eum abduxerunt in Betylūa, et constituerunt eum super principes civitatis sua. — 15. Qui erant in temporibus illis Ozias filius Micha de tribu Simeon, et Abbris filius Gothoniell, et Charmis filius Melchiel. — 16. Et convocaverunt omnes seniores civitatis: et concurserunt omnis juvenis eorum, et mulieres in ecclesiam: et statuerunt Achior in medio populi sui. Et interrogavit eum Ozias, quod accidet. — 17. Et respondens annuntiavit ei verba consessa Olophernis, et omnia verba quæcumque locutus erat in medio principum filiorum Assur, et quæcumque magno loco locutus erat Olophernes in domum Israël. — 18. Et procidentes populus adoraverunt Deum, et clamaverunt — dicentes; — 19. Domine Deus celi, respice super superbias eorum, et miserere humiliacionis generis nostri, et respice in faciem sanctificatorum tibi in diu hæc. — 20. Et consolati sunt Achior, et laudaverunt eum valde. — 21. Et assumpsit eum Ozias de ecclesia in domum suam: — Et fecit convivium senioribus. — Et advocaverunt Deum Israël in adjutorium tota nocte illa.

## COMMENTARIUM.

Quid Achior fecerit Holofernes, et quid Iudei, monstrat caput hoc. Ardet igitur ira illi, ob hanc potissimum causam, quod si religione recte suam Iudeiolerent, eos à Deo protégendos et adjuvandos dixisset. Hæc enim verba Deum Nabuchodonosore pollutissimum majoremque significabant, quod blasphemia, et stolidia Nabuchodonosorianæ superbie, sus est, in plexissimo conveetu. (Grotius.) Discre hinc videtur, Iudeos in urbibus Hierosolyma remota Jam tum habuisse loca orationis contibusque destinata, cuiusmodi aliae secesserunt pariter Sussi, atiae Estheris et Mardochaei. Horum usus post captiuitatem familliarissime obtinuit etiundique spectaculū Christi atiae. (Calmet.)

Desine alium Deum colere vel credere, atque ita et hunc Deum dicere, cui Deo opus est. Hoc igitur bello agitur non de foci tantum, sed planè de aris, de Deo, inquam, ejusque maiestate, ne in eam temerè aut facis aut verbis invadere ullus audet. Tunc, v. 7; *Holofernes praecepit seruis suis, ut comprehenderent Achior, hostibusque darent, ut pauli posset; cerò, cum iis omnino jam subactis, ac bellissimis terrorsque ponas dare. Mensis tumor, Dei, sicut ipsius ignoratio quid non facit? Sie et apud Herodotum lib. 7, cum immensas terrestres naveculas suas copias, ipsa tot nationum nomina (tanta scilicet multitudine, totque ignoti ipsi gentes erant) exquirendo lustrasset Xerxes, sapientem, humanaque non ignarum sortis Damaratum interrogasset, equid videtur, aerudentem Graecum vel manus contra tantas copias tollere, et illi quod res erat, dixisset, posse vero et vincere, profissimè cunctiachinnum est. Fieri sciellit non posse putabat, ut vinci, viciusque aegri gurgi posset. Multò tamen Holofernes fuit si moderatus. Risus illum exceptit, non contumelias, amicorum eius postea semper adhuc habuit, non mortem interminatus est. Sed nobis dario contra Alexandrum pugnatur, suis verbis narrat Curtius: « Nihil, ait, illi minus quam multitudine militum defuit, et eius universi aspectu admodum letos, purpurae sibò vanitate spēmis eius infantibus, conversus ad Chāriderūm Atheniensem, sibi peritum, et ob exilium, infestum et Alexandri, punctari copi, scisne ei videretur instrutus ad obterendum hostem. Ille autem veriora quām gloriosa respondit. Erat Darius nite ad tractabile ingeniun, nisi suam naturam plenique fortuna corrumperet. Itaque veritas impatens, hospitem ac supplēm, tunc maximè utilia suadentem, abstrahit iussi ad capitale supplicium. Ille ne tum quidem libertatis oblitus: « Habeo, inquit, paratus moris meae iutorem, expetet potius mei consiliū spretū ipse, et contra quem tibi suasi. Tu quidem licet regni subiit iustitas documentum eris posteris, homines, cum se permisere fortune, etiam naturam dedicere. Haec voicerantem, quibus erat imperium, iugulat. Sera deinde pœnitentia subit regem; et vera dixisse confessus, cum sepius justis. Accessit ad Holofernem saevit proximè Darius, eum timens vel serat saltem pœnitentia superavit, ipsiusque in mortuum humanitatem. Quemadmodum vero Achiorum*

ris quam Chāriderūm fuit oratio sapientior, ve-  
rior, divinoque honori congruentior, ita et ei  
divinum auxilium praesentius, exitusque multò  
jucundior et felicior extitit prout infra sicut  
perspicuum. Filios Israel propter eorum ex  
Aegypto exitum, quem, cap. 15, vers. 10 et  
subsequentibus commemorat Achior, vocat Ho-  
lofernes, vers. 5, genus eorum qui ex Aegy-  
pto sunt. Sicutque de suo Nabuchodonosore, de  
que se ipso elatissime loquitur: *Quis est Deus  
propter Nabuchodonosorem? His missa potentia  
sua, illos à facie terre ipsorum exterminabit,  
nece eos liberabit. Deus ipsorum, sed nos Nabu-  
chodonosoris servi, eos quasi virum unum percu-  
temus, neque illi eorum nostrorum vim susti-  
nere poterunt. Ipsos enim in seipsis comburemus,  
eorumque mentes sanguine proprio inebriabuntur;  
et campi eorum cadaveribus implebuntur, neque  
vestigia pedum suorum conspicuum nostrum sus-  
tinebunt, sed per eundem partem, dicit rex Nabu-  
chodonosor dominus universæ terra. Dixit enim,  
neque ullam verborum eius vanum erit. Exits  
probabit. Illud, ipsos in seipsis comburemus,  
Romanus Graecus, ait, κατακαινούσιν αὐτούς τοὺς αὐτούς. Sed Complutensis, κατακαινούσιν αὐ-  
τούς τοὺς αὐτούς, videlicet, quorum facta  
erat mentio. *Ipsos enim nostris concubentibus.*  
Alii quidam libri habent κατακαινούσιν, ipsos  
eorum nostrorum multitudine iannitamus, quo-  
dam veluti aquarum cataclysmo, seu elevione  
obnubens. Prophetam per contemptum vocat  
vers. 2 et 5, Achiorum; et verò propheta fuit  
non paulò quam ipsa verior, aliquo sanè modo cum Michaela, 5 Reg. ultimo, conferendus,  
nisi quid ibi sanctus divinoprecessus Spiritu afflatus  
profabatur Michaelis; hic verò noster adhuc  
gentilis, et humana tantum, ut videatur, pru-  
dentialia vaticinabatur. Potest quidem Deus  
etiam gentilibus præsensionem indire divi-  
nam, ut et Sybillis indidisse docent non  
pauci; neque sanè ignobiles theologi, Clemens  
Alexandrinus Stromate 1, D. Thomas 2-2,  
quest. 2, art. 7, ad 3, Suarez de Incarn.  
disp. 5, sect. 2; nullum mihi tamen colesis  
prophetia in Achiorum argumentum est: hu-  
mana, ut dixi, sapientia dicere omnia haec  
potuit, licet ad dicendum motio Dei quæ-  
dam et adjumentum singulare admitti posset.*

Quid Achiori vero hunc Judaei fecerint, ex-  
ponitur vers. 10: vincimus solerunt, Bethu-  
lai adduxerunt, de omnibus interrogarunt,  
spondebat esse jusserunt, laudarunt, uti solus  
Graecus monet, pullo accepterunt, ceteraque  
amicis et honorifice habuerunt.

QUESTIUNCULA PRIMA.  
*Quæ et ubi Bethulia?*

Fuit *Bethulia* Galileeæ urbs, in tribu Zabulon, in monte sita, non procul ab urbibus, de quibus supra, cap. 5, Dolaim scilicet, versus austrum: Scythopolis verò versus septentrionem, rursusque à Tyberiade versus occidentem, à Diocesare, que et Sepphoris, versus orientem. Qui ea orientis loca oculis peregrinationibusque diligenter lustravit, Bucradus: « A Nephthalim, ait, de qua in Tobia, tres sunt leues ad Dolaim castrum, sub monte Bethulia, ubi Joseph erravit, cum quereret fratres suos. » Et postea: « De Abelina est una leuca ad montem Bethulia, ubi Judith occidit Holofernem, qui mons per totam ferme cernitur Galileam, habens adhuc poterha quedam ædificia, sed plures ruinas. A Bethulia est una leuca ad civitatem Tyberiadis, eundo scilicet inter orientem et austrum, supra mare Galilæa, quod dictum est mare Tyberiadis. » Quin et illis adhuc hodie Holofornis castrorum vestigia conspici, scribit Adrichomius. Quomodo ergo non falsum, quod in Germania, lune in librū pugnaciam scribit Lutherus, urbem esse quæ nusquam nota sit? Et iam supra proleg. 4, cum Judeo cuiusdam Rabbi similem dixi, quia sacra id est Evangeliæ falsa videri vult, quod nota in veteri Testamento Nazareth nulla sit, quasi quemadmodum quæ aliquando fuerint urbes et vici nonnulli cadunt; ita novi nulli surgere nascique possint. Quian post Jouanam geographiam, mense deinceps multi in terris illis excitat! Quot apud Josephum locorum nominia, quæ in veteri Testamento nusquam! Bethuliam tamen eodem loco interpretatur Lutherus virginem. At dicere debuit non præcise virginem, sed virginem Dei, ut ait libro de Interpretatione nominum Hebraicorum Beda, et ille ipse Robertus Stephanus, cuius apud Lutherum ipsum tanta erat auctoritas, ut libro, contra Schererum nostrum, dicant Talmudenses Lutherani, si anno uno adhuc vixisset Lutherus, ut Græcum Roberti ejusdem Testamentum novum videre posuisse, restitutum in sacra littera fuisse nobilissimum illud de sacrosanctâ Trinitate oraculum, quod audacissimum, plenè nefario sacrilegio, è prima D. Joannis capite 5, verso 7, sustulit: *Tres sunt, qui testimonium dant in calo, Pater, Verbum, et Spiritus sanctus, et hi tres unum sunt.* At dixerit fortè Lutheri ascella quisquam,

idem vnum est Lutherus nomen *Bethul*, et *Bethulia*. Malè id quidem, quemadmodum aliud *Hæleliah*, aliud *Hæleliah*, ut in Tobia, cap. 13, dictum est. Deinde si esse idem putavist, mendacii se ipsum vel insciæ arguit. *Bethul* enim, que et *Bethuel*, nota urbs in Simeonia tribu est Josue 19, et 1 Paralip. 4. Nostra porrò haec in Romanis Graeci vocatur *Bethul*, in Complutensiis *Bethulæ*: in Suida, *Bethulæ* τὸν θεοῦ τὴν πόλην, *Bethulæ* *Judeorum* urbs. In Zonor. tom. 1, *Bethulæ*. Fortè verò melius exponeretur *virginitas Dei*, quam *virgo Dei*; pluralis illa *Bethulæ* sapè in Scripturis *virginitatem* significat, Deuter. 22, vers. 14 et 15; Judic. 11, vers. 36 et 37; Levit 21, vers. 14; Ezech. 23, vers. 5.

QUESTIUNCULA II.  
*Quot et qui Bethulia principes?*

Duos tantum hic vers. 12, textus noster enumerat, Oziah et Charini, qui et *Gothoniel*. Hunc tamē locum corrigere videtur cap. 8, vers. 9, ubi tres nominantur, Ozias, Chabri et Charini deinde et hoc ipso etiam cap. 6, codem versu 12, textus Graecus totidem recens. Dicere: Ab posteriori Latini textus loco, similius Graeco, non corrigitur iste locus, sed magis explicatur, uno scilicet amplius nominato, qui præteritus hoc loco fuerat. Sapè siquidem, ut in re cui nulli affuerint, motu plures, modo pauciores nominentur. Assentior *ozimini*, sed in Romano Graeco, post Oziam est *Azéb* ἢ τὸν Θεοῦ τὸν Αζέβην. In Complutensi: *Xeþpia* ἢ τὸν Τσεþpia, τὸν Χεþpia, τὸν Μάχεþpia. Si Abris, vel Chabris est filius *Gothonielis*, et Charini filius *Melchielis*, quomodo de Charini hic dicitur, qui et *Gothoniel*? Numquid Chabris est ipsius Charinis filius? Et cur clarè illi Graeco non diceretur: *Chabris est filius Gothonielis*, et *Gothoniel filius Melchielis*? An fortasse, ut Genes. 41, uno eodemque versu 29, Abrakhæ uxor modo *Sara*, modo *Jescha* vocatur, sic idem Charini in Latino etiam *Gothoniel* esse significatur, eius filius dicitur Chabris in Graeco? Durum quidem videtur, sed illud fortè durus, ita videri legendum: *Charini, qui Melchiel, Chabri, qui Gothoniel*, scilicet filius est. Quia enim jangam dicunt erat: *Ozias filius Michael*, id est cim adjungitur *Charini, qui Melchiel*, intelligendum, *filius est*, et Chabri, qui etiam *Gothoniel* *filius*. Neque grammatico aspernandum supercello, quod dicuntur filii non *Melchiel* et *Gothoniel*, sed *Melchiel* et *Gothoniel*. Nam

in Greco ista inflexa non sunt, unde et textus etiam ait, Oziam filium Micha non Michæ. Huic loco assimilimè à S. Luca cap. 5, vers. 4, dicitur: *Qui fuit filius Heli, qui fuit Matthæt, qui fuit (vers. 27) Zorobabel, qui fuit Salathiel, pro Zorobabelis, Salathielis.* Duos tamen hic tantum legit etiam olim Rabanus, Oziam et Charmi.

## QUESTIUNCULA III.

*Quales hi Bethulie principes?*

Convenit inter omnes, Oziam sacerdotem non fuisse, qui significatissime vers. 11, de tribu Simeon fuisse, memoratur, in quâ tribu nihil de sacerdotibus Moyes locutus est, ut et de tribu Juda inquit Apostolus Hebr. 7, vers. 14. Duos vero alios, quos presbyteri vocantur, sacerdotes fuisse, sentiunt Lyranus cap. 8, et ferè Carthusianus isto cap., citraque hasitationem ullam Historia Scholastica, quæ adjecte eodem sacerdotes, ad bellum hujus curam, urbisque totius administrationem Hierosolymis Bethuliam missos. Et posunt ei affirmationi argumenta suggeri, primùm, quod in illâ Israëlitarum republîca, solerent non raro ardua magna quod in genus munia sacerdotibus imponi. Nam, ut cap. 4, quest. 2, dictum est, maxima sacerdotum auctoritas tum erat. Deinde refert Josephus in Vitâ suâ, et lib. 2 Captiv. cap. 42, quemadmodum ad bellum contra Romanos gerendum provincias urbesque et vicos armis consilioque tuendos, Hierosolymis amandati sacerdotes, in quibus et ipse hanc ipsam, in quâ jam versamus, Galilæam tenuit, fuerint; rursusque quemadmodum cùm ex eo dignitatis gradu eum amuli deturbare vellet, cotati sunt n̄as r̄i x̄n̄s r̄i legesq; utrūq; r̄i ἀγγελούσα, persuadere Hierosolymitarum senatum, ut principatum auferret, missique tum è sacerdotali ordine quidam facerent. Praeterea ex cap. 33, lib. 2 Paralip., supra, cap. 4, notatum est, à Manasse rege constitutos in cunctis Iude civitatis principes exercitūs, idque si de hoc tempore intelligendum, videri factum mediæt, ut scilicet constitueri potest, statim dederit Eliachimo pontifici rex: ipse pontifex hos constituerit, et è sacerdotum numero miserit. Ad hæc, idèo in Greco et Latino vers. 41, tam studiosè videtur dici, eos fuisse Bethulie principes, non simpliciter, sed in illis diebus, quasi ob temporum istorum necessitatim tantum principes decreti fuisse. Postremo, cùm litteras mitteret pontificem, cap. 4, vers. 5, verisimile simul etiam pios pru-

dentes, reique bellicæ gñaros aliquos homines misisse; vel certè, cùm Israelis fines, ibidem vers. 41, hortabundus et consolabundus obiret, aliquos hujuscemodi præstantes viros, iis in locis, ubi maximè necessarium videbatur, reliquisse. Alrinsecds tamen occurrit, primò quod isti semper in civitate hujus seniores et presbyteros numerentur, vers. 12 et 20, cap. 9, vers. 9, 21, et 28, cap. 10, vers. 6: *Cumque venissent ad portam civitatis, invenerunt expæctantem Oziam et presbyteros civitatis.* Constat verò, præter Hierosolymitanum senatum, fuisse in urbe qualibet suos etiam seniores, sive senatum et principes vel optimates. Tradit enim lib. 4 Antiq. cap. ultimo, Josephus, præscriptis Moysen, ut in urbe quilibet se- ptem essent, qui principatum tenerent, eorumque singulis duo adjuncti essent, è Levitano ordine, ministri. Et lib. 2 Capt. cap. 42, se in qualibet Galileea urbē septem simili- ter duxerat, *Judices instituisse referunt.* Sed et in libro Ruth cap. 4, vers. 2, sunt seniores ci- vitatis Bethlehem, 1 Reg. 30, vers. 26 et sequentiibus, seniores Iuda, qui in Bethel, Ramoth, Gether, Aror, Sephamoth, Esthamo, Racha, in urbibus Jerameel, et alijs. Jam Israelis regno 3 Reg. 21, vers. 8, sunt in Jezrael maiores natu et optimates, 4 Reg. 10, vers. 1, in Samaria similiter. Quid ergo Hierosolymis seniores isto accersere opus, cùm hujus ipsius civitatis esse potuerint, et verò esse à textu significant? Cur deinde propriorum civitatis hujus principum mentio nulla fieret, sed advenarum et legatorum illorum tantummodo? Quæ verò contra dicebam, ea veterum quidem sacerdotum huc illuc legandorum, maximisque negotiis præponentorum consuetudinem ostendunt, sed non ut ita semper factum sit, vel ut alii nisi è sacerdotibus nulli ad munera hujuscemodi adhiberentur, vel ut etiamjam ab Eliachimo vel missi vel relicti Bethulie quidam fuerint, hos idcirco statim esse presbyteros istos concedendum sit. Mihi ergo videntur hi presbyteri, fuisse civitatis illius cives primarii; sed Ozias advena fuisse, qui jamjam à pontifice, ob incumbentem bellum necessitatem, collocatus hñ in urbe fuerit. Advenam fuisse, prodit eadem, de quâ initio, Simeonia ipsa tribus, cum Zabuloniam superiore questione Bethuliam esse docut sit. Quia tamen et è Simeoniâ tribu, paulò ante hæc tempora, plures plura in loca migrasse, novasque sedes quiescere indicat prior Paralipomenon cap. 3, vers. 39, 40, 41 et sequentibus, rursusque

Israëlitarum, contra tantas Assyriorum vires defensorem futurum; extrema etiam sibi militatum Holofernem. Trojani verò ignari scelerum tantorum artisque Pelagæ, His, autunt, lacrymis vitam danus et miseres- mus ultrò.

*Talibus insidiis, perjurique arte Sinonis Credita res, captiæ dolis lacrymisque coacti, Quos neque Tyrides, nec Larissæ Achilles Non anni domuere deceat, non mille carina.*

Jan Zopyrus seipsum verberibus plagiisque affecit, deformiter truncavit, naribus auribusque spoliavit, ad Babylonios sese contulit, omniaque se hæc à Dario, quod, ut Babylonis obsidionem solveret, suassisset, percessum, in Babyloniorum magistratum consessu narrabat. Quem isti, quia summa apud Persas dignitatis virum esse sciebant, eunque naribus et auribus mutatum, verberibus et sanguine totum conspersum et deformatum videbant, vera loqui putarunt. Quomodo nostra ergo Be- thulenses cauti satis, dum tam faciles Achiori aures dant, fidem adhibent, eum alloquuntur amicissimè, honorificentissimè accepunt? Nonne et in Chusai audiendo, suâ magnâ cum perniciè, nimium facilis Absalom, 2 Reg. 17, vers. 7? Nonne et in hac ipsâ nostrâ Judith admittendâ Holofernes? Verumtamen, sicuti de- sertoribus et transfugis non temere credimus, ita suspectos eorum nimium habendo, eorum verbis consiliisque nihil tribuendo, in contrarium itur vitium, maximaque detri- menta suscipiuntur. In Bethulensis nulla mihi temeritas, nulla incognititia et levitas appetit. Nam et Achior ita sapienter opèque omnia et dicebat et agebat, ut ei meritò ad- jungenda fides esset, præsertim cum, ob As- sionarium viciniam, jam fortè antea gravitatis virtutisque famâ, Israëlitis minimè ignotus es- set. Deinde, ipsum iudicem Israëlitæ non ad rem publicam statim et principatum adhibe- runt, ut Sextum Tarquinium Gabini, Zopy- rum Babylonii, nulli ejus, in aliquâ vel excusione vel machinâ molientâ, consilie paruerunt, ut Sinonis equum urbe suâ egressi acceperunt Troes; sed post ejus orationem, omnes in Dei misericordia et ope sibi spes fixas professi sunt; ipsius nomen coram eo, clamoribus, lacrymisque plurimis compre- ciatum: ab hoc et illum optima queque secum expectare jusserunt: benevolentia interior et charitate omni, quemadmodum humanitas et ratio postulat, prosecuti sunt. Neque tamen ei adhuc arbitrio suo, quocunque vellet eundi et

## QUESTIUNCULA IV.

*At Achior audiendo tractandoque parum cauti Bethulenses?*

Fronti nulla fides, sed omnium minimè ho- stium transfiguratio credendum. Nam, ut diei solet, ἐρχόνται δωρά δορά, hostium munera non munera; et, ἐρχόνται ἀντρῶν μάντοις ἀνδρῶν, hosti non credunt ut feres unquam mali. Quād vaře Gabinius, apud Livium lib. 1, su- perbi Tarquinii filius decepit! Quād versutus Trojanus apud Virg. Aeneid. 2, Simon! Quād dolosè Babylonios apud Herodotum lib. 3, Zopyrus! Confer, si lubet, cum hisce posterioribus, historiarum hanc, Simon se dixisse aiebat, Palamedis, si patrios unquam remédasset victor ad Argos, mortem ultrum; se ad supplicium destinatum jam fuisse, vincula rupisse et au- fugiebat. Achior verò se dixisse ait, Deum

quidlibet speculandi facti videtur potestas. *I*lad enim vers. 18, Ozias, *finito consilio suscepit eum in domum suam*, significare videtur, manasse deinceps in principis hujus domo, non quidem vincutum et custoditum, sed tamen aliquantulum observatum et in plurim semper oculis constitutum. Unde et postea, liberatrice Judith reversa, Holofernesque caput inferente, dum concurrent omnes, exultarent, clamarent, ipse non nisi vocatus venit, cap. 13.

## QUESTIUNCULA V.

*Quae Achior audito Bethulensem comprecatio?*

Describitur vers. 15, in qua et res, quam precentur Israelita, et modus quo precentur animadverendum. Res illa, verbiis quatuor exponitur. Primum: *Intere superbum eorum.* Et satis haec nobis omnes versusata est. Mjore tamen vi et energiā sonat Græcum istud *χρέος ἐστιν εἰς την περιποίησιν αὐτῶν, respice in superbias eorum.* Neque enim una, sed varia et multipartita eorum erat superbia in cogitationibus, verbis, actionibus. Alterum: *Respic ad nostram humilitatem.* Ego profectio, ut quo detestarunt in aliis, corus nos contraria sectemur. Græcus ait, *δέοντο τὸν ταπείνωστὸν τὸν τύπον τούτον, miserebamur humiliatis generis nostrī.* Potest tamen haec humilitas pro ipsa humiliacione, afflictione et calamitate accipi. Etsi enim ταπείνωστο interdum humiliatio, quae superbia opposita virtus est, prædiuum significat Matthæi undecimo, vers. 20, 1 Petri 5, hac ipsa tamen virtus ταπείνωστο potius vocatur Actorum 10, vers. 19, Ephes. 4, vers. 2, Philip. 2, vers. 5, Coloss. 3, vers. 12, 1 Petr. 5. Quid vero inter duo haec intersit, vera scilicet D. Bernardus epistoli 87: *et illuminatio, inquit, via est ad humiliatio, scientia patientia ad pacem, sicut lectio ad scientiam.* Si virutem appetit humiliatio, viam non refugias humiliacionis. Nam si non poteris humiliari, non poteris ad humiliatem provehi. Est autem et hic notandum, duplēc esse Dei in homines respectum: unus ad ponam est, ad misericordiam et beneficentiam alter. Utique, ut hoc loco, ita et Psalm. 24. Prior quidem vers. 19: *Respic inimicos meos, quoniam multiplicati sunt, et odio iniqui derunt me.* posterior vers. 16: *Respic in me, et misere mei, quia unicus et pauper sum ego.* Tertium: *Faciem sanctorum attende.* Sancti vocantur, qui divina sanctitatis quadammodo participes erant, eique consequentes et venerandas addicti ac destinati erant. Tales Israëlite omnes

primo quidem per circumcisionem, deinde per sacra et ceremonias alias. Tales maximè sacerdotes, Levites ac Nazarati. Tales et ipsi jam, qui jejunio vacabant, divinamque bonitatem implorabant. Nam Græcus habet: *Intere in faciem eorum, qui tibi hoc ipso die sanctificata sunt, quasi jejuniū, precati alisque supra positione platiis exercitationibus sanctificantur.* Quemadmodum enim Josuæ 1 et 2, aliquoties dicitur *sanctificari jejuniū,* ita et homines jejunio sanctificantur. Possent tamen non sancti aut sanctificati, sed *santa etiam et sanctificata intelligi*, cuiusmodi est templum, omniaque ipsius vasa et ornamenta, ipsa etiam sacrificia, primitiae, decimae, alia quecumque Deo consecrata. Nam de his plus religiosusque Israelitarum animus erat maximè sollicitus; eaque, quia Deo chara et grata, idecirè ab eo respici et defendi rogabat. Quartum: *Ostende quoniam non derelinquis presumes de te.* Tota pulcherrima haec particula è Græco peregrinatur. Verbi porrè, *presumere*, duplex hoc loco significantia observanda, cùm in bonam malamque partem eodem isto verso accipiatur. Quemadmodum enim Græcis προσελεύειν πρόσωπο, præ vel antesumere, prioremque sumptionem significat, ita et Latinis *presumere*, idquevel in sumptione corpore, ut cum toties dicit Plinius contra chrietianos, presumere cicutam lib. 10, cap. 12, lib. 25, cap. 15, amygdalæ amaras lib. 25, cap. 8, topi farinæ lib. 14, cap. 22, lib. 56, cap. 21, et proprè admodum noster interpres 4 Corinth. 11, vers. 21: *Uniusquisque suam cernam presumit ad manducandum;* vel in spirituali sumptione, menti videlicet, voluntatis actione, idque dupliciter: nam si id quod oportet, ante alia omnia, cogitando et volendo sumimus, bona ea presumptio est, sicut Deus aut de Dō, insigni spe ad fiduciā, nostri isti presumunt, et infra, cap. 9, vers. 17, Judith, itemque apud Bedam lib. 1 Historia Anglorum cap. 19, S. Germanus, qui ut voraces grassantesque flaminas evaderet ager, ab aliis moreri se, *fidei præsumptione, non passus est.* Si vero quod non oportet, aut quoniam non oportet, ante alia omnia sumimus, vitiosa præsumptione est, sicut Nabuchodonosor, Holofernes et superbii omnes huc dicuntur præsumentes de se. Varia vero præsumptionis hujus materia et causa est, ut hisce Assyriæ potentia et opes; alii ingenti dos quepiant aut ficta virtutis opinio, ut cum D. Hieronymus epist. 27, de se alt, non diffidesc Scripturas à se ipso, id est, præ-

*sumptione, preceptore pessimo.* Ecclesiastici 18, vers. 10: *Villi præsumptionem cordis eorum, quoniam mala est,* cap. 37, vers. 2: *O præsumptio nequamissima!* ubi Græci διανοεῖσθαι πράγμα, δι πράγμα cogitatio! D. Grégor. libro 5 Moral., cap. 10: *Præsumptores quique, nisi, audaci mente, robustos se in Domino credere, nequaquam meliorum facta vel dicta, velut infirma indicarent.* D. Bernardus, lib. 2 de Gradibus humili. grad. 7: *Cuius loqui se praecellere putat, quoniam non plus de se quam de aliis presumat?* Primum in conventibus residet, in consiliis prius respondet; non vocatus accedit, non missus se introdit, reordinat ordinata; reddit facta. Quidquid ipse non fecerit aut ordinaverit, nec recte factum, nec pulchre existimat ordinatum. *Judicat judicantes, prefatijudicaturis.* Sunt apud jureconsultos et theologos præsumptionum alia genera, qua huc tamen jam assumere, non extra chorum: modum porrò compunctionis hujus monstrabit huc vers. 14: *Omnia populus cœlavit in faciem, adorantes Dominum, et compuni lamentatione, et fluo, manus preces suas Domino effuderunt, idque per totam diem, vers. 16, et in jejuniū, vers. 20.*

## QUESTIUNCULA VI.

*Quid post orationem et jejuniū, secutā nocte, ab Israelitis factum?*

Respondet versu 21: *Convocatos est omnis populus; et per totam noctem, intra ecclesiam, oraverant petentes auxilium a Deo Israel.* E quibus verbis discordum nobis, primò quenadmodum magna illa, quæ ob Achioris adventum, facta erat, *cena*, versu 19, nihil impeditur orationis studium plamque peregrinatione. At hodiè vel è convivio ad lectum efféri, vel ad choreas saltem, commissationes et nugas, vigilare solet nonnulli. Magna fuit illa cena, sicuti et evangelica Luc. 14, versu 16, ciborum præstantia, ferculorum numero, conviviarum multitudine, convivatoriis egregia, quæ milii cenarum semper caput videatur, benevolentia hilarique charitate, nulla tamen in eā profusio, temulentia, levitas. Dicebat in epistola, quæ de acceptis munusculis, ad Euystochium est, S. Ieronimus: *Ita ubi semper comedendum est, ut cibum et oratio cœsatur et lectio.* Et ad Latam de Institutione filie: *Sic comedat, ut semper esuriant; ut statim post cibum possit legere et psallere.* Deinde vigilarum, quas majores nostri frequentius colerunt, quarumque so-

guique momenti negotium, advocabant extra consuetam temporis rationem. Hic ecclesia pro loco sumitur, ut declarat particula, intra, et quidem ita ut eum in locum, extra ordinem, convocatio fieret. Ideo enim additur, convocatus est omnis populus auctoritate nrae δημος, vel πλον διαδοχη, licet in Graeco non sit tota haec particula, et infra, cap. 7, vers. 18, locum itidem denotat ecclesia. Hujusmodi porrò Judaeorum diversis in locis ecclesiæ, vocabantur *synagogæ*, Matthiae 15, Marc. 13, Luc. 4, vers. 5: *Synagogam adficerat nobis*; item ἐπονομαζει, ut ex Philone lib. de Legat. et in Flaccum appetat, et Josepho loco ante citato in Vita sua, ubi etiam ait: *Congregant omnes in prosecutam. Sed quid prosecuta? subdit ipse: Edificium, quod magnum hominum multitudinem capere poterat, et a precibus ac votis, que εὐχαι sunt, ibique siebant, ductum nomen. Unde et colligimus non solum contra veteres ecclesiarum eversores, sed et novos,*

## CAPUT VII.

1. Holofernes autem altera die præcepit exercitus suis, ut ascenderent contra Bethuliam.

2. Erant autem pedites bellatorum centum viginti milia, et equites viginti duo milia (1), præter præparations virorum illorum, quos occupaverat captivitas, et abducti fuerant de provinciis et urbibus universæ juvenitis.

3. Omnes paraverunt se pariter ad pugnam contra filios Israel, et venerunt per crepidinum (2) montis usque ad apicem.

(1) Præter copias auxiliareas, quæ proficenti exercitu sese conjunxit. Graecus Romana editionis: *Peditum centum septuaginta milia, et equitum viginti duo milia. Syrus: Centum septuaginta duo milia peditum, equorum viginti duo milia. Fieri utique potest, ut in variis locis textus numerorum mundum respergit. Exercitus Holofernis, Ninive movens, nonnulli centum viginti milia peditum, et equitum duodecim milia numerabat: sed augeri potuit varii copias à provinciis regni Assyria missis, præter auxiliareas, quas sufficiebant regiones recentibus victoris superate. De hujusmodi copias exercitu additis nihil in Graeco; quorum loco fert: Præter apparatum et viros, qui erant pedites in eis, multitudine plarima validi. Syrus: Præter seruos ipsorum, et qui eis se adiunxerant, multi admodum.* (Calmet.)

In Graeco, ιτανον Χαρακηνον, equitum duodecim milia, ut supra, 2, 7.

PRÆTER PRÆPARATIONES VIRORUM ILLORUM QOS OCCUPAVERAU CAPITIVITAS. In Graeco distinetur: Χαρις της ἀποκατάστασης καὶ τὸν ἄνθρωπον οἶον εἰς εἰρήνην, præter impedimenta et oppositorum constructione πρὸς τὸ στρατευόμενον ad rem signifi-

templa rectè constru, et cui rei ? ut prius ibidem scilicet fundantur, diurnæ nocturnæque, cum ita expedit, Ecclesiæque pastores aut jacent, aut monent, in obsecrationibus et laetacis conventus habeantur. Quasi facta manus oramus, inquit in Apol. Tertullianus; *hæc vis Deo grata est. Sed in Bellarminum lib. 5 de Cultu Sanctorum cap. 4, plurim cupidus est lector. Vident tamen Judei et alia que ad commune bonum spectarent, in iisdem præseus interdum eglise ac tractasse, uti loco citato indicat Josephus et Graecus hoc loco textus, dum vers. 10 sit, captiuum Achiorum, in ecclesiam adductum, ibidemque à senioribus et concurrente omni multitudine, et feminarum etiam et puerorum, spectatum et auditum fuisse, et vers. 19, ubi noster habet, finito consilio, idem Graecus ait: Ηρακλῆς αὐτὸν Οἰνάς ή τῆς ἵδαστος; εἰς τὸν αὐτὸν, accipit enim Oizias in domum suam.*

## CHAPITRE VII.

1. Le lendemain, Holoferne commanda à ses troupes de marcher contre Béthulie.

2. Or il y avait cent vingt mille hommes de pied, et vingt-deux mille cavaliers, sans compter ceux qu'il avait pris dans sa marche, et les jeunes hommes qu'il avait amenés des provinces et des villes dont il s'était rendu maître.

3. Ils se disposèrent tous à combattre les enfants d'Israël, et ils vinrent le long de la montagne, jusqu'au sommet qui regarde Doficatam, quasi dixisset, τὸν οὐρανὸν. (Grotius.)

(2) Latin sive radicum. APICÆ Extrematum aliquam, sive collum. In Graeco dicunt diffusum fuisse exercitum in valle.

BELIA. In Graeciæ Romanis est Bethlem, in Complutensibus Belmam, à Brocardo autem in libro de Terrâ sanctâ dicitur Abelia, et assertur à Bethulia militari uno distare.

CHELMON. In Graeco est, καμηλος, vel per allusionem vicina vocis chelmon, vel ob fabrum, que illi crescerent, multitudinem: faba enim Graeci καμηλος dicitur. (Menochius.)

BELMA. A Brocardo vocatur Abelia; urbs est ad radices montis Bethulie, non nisi levata unâ inde dissita; à Dothain verò non nisi media levata. Ibidem in vicino etiam est urbs Chelmon, que in Graeco vocatur Cymon. His in locis, dicit Graecus Assyrios castrametatos fuisse: Latinus, se ad pugnam accinxisse. Utrumque factum. (Tirinus.)

Holofernes secus Mediterraneum, et per crepidinum montium Ephraimiticorum, et per

qui respicit super Dothain, à loco qui dicitur Belma, usque ad Chelmon qui est contra Esdrelon.

4. Filii autem Israel, ut viderunt multitudinem illorum, prostraverunt se super terram (1), unentes cinerem super capita sua, (2), unanimi orantes ut Deus Israel misericordiam suam ostenderet super populum suum.

5. Et assutum armis sua bellica, sedurunt per loca que ad angusti iterum trahentes dirigunt (3) inter montes, et erant custodiens ea tota die et nocte.

6. Porro Holofernes, dum circuit per gyrum, reperit quod fons qui influat aqueductum (4) illorum à parte australi ram traheret in loco montibus impedito. Regionem maritimam sub nutu habebat. Sola in eo itinere urbs Bethulia occurrit, qui venientibus foris clausa. Repeti possunt ut præcedenti capite v. 7, dicta de locis hic narratis, unde aedes profectioem sum insitum. Graecus et vetus Vulgata ferunt, agmen hostium se explicuisse in latum à Dothain usque Belmon, in longum à Bethulia usque Cynamonem, è regione Esdrelonis. (Calmet.)

(1) Graeci accusantur: *Fili Israel videnter eorum multitudinem, turbati sunt valde, et dixerunt unusquisque ad proximum suum: Nunc exhortabunt hi faciem terræ uiscerem (vel ex editione Complutensi, conciluent, vel legent): et neque omnes montes excelsi, neque valles, neque coles sustinebant præstatum eorum.* (Calmet.)

(2) Ita et cap. 4 dictum quod sacerdotes præcincti cilicis obtulerint sacrificium Domini, et erat cunctis super capita eorum. At illibet frequentissime meminit Scriptura hujus ceremonie seu observationis, quæ fuit uestrabunt filii Israel quiescumque in magna angustia erant positi. Hujus autem ceremonie et observationis ratio est, quod per eam homini in memoriam reducatur, quam originem habuerit, et quem finem seu extitum sit habiturus secundum corpus. Nam de terra factus est, et secundum sententiam Domini ad Adam, in terram converteretur; unde ista ceremonia magnam habet vim ad exactandam in homine humilitatem, dum ei ante oculos ponitur vultus sua conditionis. Unde et Ecclesia Christi apertissimam hanc ceremoniam in suum usum accommodavit, et tempore quo maximè intenta est ut filii suos ad humilitatem et penitentiam provocet, hoc est, initio quadragesimæ, quando cunctis sacerdos cujusque fronti, vel vertice aspergitur cum hoc elogio: *Memento, homo, quia puluis es, et in pulvere revertaris. Unde et vocatur dies Cinerum.* (Estius.)

(3) Graeci et Syrus addunt: *Incendunt ignes in turribus. Ut scilicet improviso aggrediones videntur, atque ut, eo dato signo, venisse hostes in regionem indicarentur. Graecus addit: Die secundâ edidit Holofernes equitatum suum, ad faciem filiorum Israel qui erant in Bethuliam.* (Calmet.)

chain, depuis le lieu appelé Belma, jusqu'à Chelmon qui est vis-à-vis Esdrelon.

4. Les Israélites voyant cette multitude, se prosternèrent en terre; et se couvrant la tête de cendres, ils prièrent d'un même cœur le Dieu d'Israël, afin qu'il lui plût de faire éclater sa miséricorde sur son peuple.

5. Et prenant leurs armes, ils se mirent dans les lieux qui mènent au passage du chemin étroit entre les montagnes, et ils y faisaient la garde pendant tout le jour et toute la nuit.

6. Holoferne, parcourant les lieux d'alentour de la montagne, trouva que la fontaine qui coulait dans la ville, avait du côté du midi

(4) Si accipiatur hic strictè nomen aqueductus, necesse est, fontes, quorum aquæ deducantur, editiores urbe constitutus; neque id incredibile est, si et Belthilia in edito consideretur.

Neque in Graecâ neque in Syriaæ versiones legas, fontes Bethulia meridionales fuisse urbî, aut Holoferne aqueductum incidisse. Illud tantummodo fecerunt, Holoferne, inventis fontibus, milites posuisse, qui Hebreos eorum audito prohiberent. Nihil partire apud illos de minoribus fontibus, ad credendum invenimus. Denique non modice discrepant à Vulgata vv. 6, 7, 8, 9, 10. Ita enim legunt: *Holofernes consideravit ascensiones civitatis eorum, et fontes aquarum eorum aggressus est, et imposuit eis castigationem præstatum eorum.* (Calmet.)

(1) Graeci accusantur: *Fili Israel videnter eorum multitudinem, turbati sunt valde, et dixerunt unusquisque ad proximum suum: Nunc exhortabunt hi faciem terræ uiscerem (vel ex editione Complutensi, conciluent, vel legent): et neque omnes montes excelsi, neque valles, neque coles sustinebant præstatum eorum.* (Calmet.)

(2) Ita et cap. 4 dictum quod sacerdotes præcincti cilicis obtulerint sacrificium Domini, et erat cunctis super capita eorum. At illibet frequentissime meminit Scriptura hujus ceremonie seu observationis, quæ fuit uestrabunt filii Israel quiescumque in magna angustia erant positi. Hujus autem ceremonie et observationis ratio est, quod per eam homini in memoriam reducatur, quam originem habuerit, et quem finem seu extitum sit habiturus secundum corpus. Nam de terra factus est, et secundum sententiam Domini ad Adam, in terram converteretur; unde ista ceremonia magnam habet vim ad exactandam in homine humilitatem, dum ei ante oculos ponitur vultus sua conditionis. Unde et Ecclesia Christi apertissimam hanc ceremoniam in suum usum accommodavit, et tempore quo maximè intenta est ut filii suos ad humilitatem et penitentiam provocet, hoc est, initio quadragesimæ, quando cunctis sacerdos cujusque fronti, vel vertice aspergitur cum hoc elogio: *Memento, homo, quia puluis es, et in pulvere revertaris. Unde et vocatur dies Cinerum.* (Estius.)

(3) Graeci et Syrus addunt: *Incendunt ignes in turribus. Ut scilicet improviso aggrediones videntur, atque ut, eo dato signo, venisse hostes in regionem indicarentur. Graecus addit: Die secundâ edidit Holofernes equitatum suum, ad faciem filiorum Israel qui erant in Bethuliam.* (Calmet.)